Institut fur Philosophie / Wintersemester 2014/2015 Stand: 14.06.2017

Alle Lehrveranstaltungen beginnen ab dem 13. Oktober 2014; Abweichungen von der Regel sind gesondert notiert. Die Orientie-
rungsveranstaltung flr Erstsemester findet am 9.10.2014 von 11.00 bis 13.00 Uhr im HS 218, Hauptgebaude statt.

Nr. Titel der Lehrveranstaltung BA LA  MA Termin Dozent Raum
GRUNDKURSE
74800 Disziplinen der Philosophie V V Mi17.15-18.45  Alle Dozenten HS |, A-E
748001  Einfilhrung in die Philosophie U U wirdam 15.10.14 o etian Klager
bekanntgegeben
74801 Stﬂf;gj’ Bagls AREUBENENED (| oy | Di1115-1245  Dr. Engler HS I, A-E
MoDuL- UND KOMPAKTKURSE
Theoretische Philosophie | / Wis- Mo 9.15-10.45
74805 senschaftstheorie (T) - Kurs | S Beg.: 201014 'O Wendel e
Theoretische Philosophie | / Wis- : U-H3-
748051 senschaftstheorie (T) - Kurs | KK S Di13.15-14.45 Dr. Engler 125
Theoretische Philosophie | / Wis- . Ruben von der U-H3-
il senschaftstheorie (T) - Kurs |lI K 2 Al - s Heydt 421
75105 | Iheorstiscne Philosaphie [l KK S Fr11.15-1245  Prof. Wendel 206
Sprachphilosophie (T)
ragg  acusche Phlosophie LTENK(R) e Mo 11.15-12.45  Julia Mindt 9028
ragop1  iacische Phiosophie LTENK(R) e g Mo17.15-1845 DemnisWutzke o
ragogy  ousone Fhiosophie [/ENK(R) e g Mi9.15-1045  Dr.Norenberg 9028
Praktische Philosophie Il / Ange-
75104 wandte Ethik - Sozialphilosophie KK S Di 15.15-16.45 Dennis Wutzke 9028
der Arbeit (P)
Praktische Philosophie Il / Medizi- verschiedene Ter-
751041  nethik - Sucht und Abhangigkeit S S mine (s. Kommen-  Christian Klager 9028 u.a.
(P) tar im LSF)
VORLESUNGEN
74800 Disziplinen der Philosophie v v Mi17.15-18.45  Alle Dozenten HS |, A-E
75319  Cinfurung in die Phiosophie der -y, Di17.15-1845  Prof. GroBheim 9028
Vorsokratiker (T)
VERMITTLUNGSKOMPETENZ
Prasentieren, Moderieren, Visuali- Blockseminar -
75030 ceren Vorbespr. 27. 15.47Uhr VK S 6.-0.10, 9-18 Uhr Christian Klager 3028
75100 Tutorienprojekt Vk S Mi 13.15 - 14.45 Christian Klager 9028
FACHDIDAKTIK
Einflihrung in die Philosophiedi- - HS Schwa.
75018 daktik S Mo 9.15 - 10.45 Christian Klager Sir- 3
Lektiire didaktischer Basistexte ,
75324 und Praxisideen nach Wunsch S Do 11.15-12.45  Florian Wobser 9028
Korper und Identitét, Beitrage des i
Philosophieunterrichts fiir das kér- MO..1 3.'15 16'.45_ U-H3-
75325 o I, S 14taglich, Beginn:  Dr. Volke
perleibliche Selbstverstandnis von 120
- 20. Oktober
Schiilern
Schulpraktische Ubungen zum - ) Klager/
NS Philosophieren mit Kindern SPU Freip=illise v.d. Heydt —
: Blockseminar Prof. Hastedt/
73092 Inquiry S 23-27.22015  Klager u.a. 9028



Nr.

74862

75115
75070
75261

75313

75094

75318

81491

75321

81753

75315
75269
75251
75317
75323
75161
75322

75314

75320

75160

75208

75098

75292

75081

750811

Titel der Lehrveranstaltung

Aristoteles ,Nikomachische Ethik"
(P)

Kants ,Kritik der reinen Vernunft*
(T)

Theorien der Praxis (P)
Kulturkritik (T) (14taglich)
Beginn: 20. Oktober
Wir-Bewusstsein und Wir-Gefihl.
Analytische und Phdnomenologi-
sche Ansatze (T)

Das Problem der Willensfreiheit
(TIP)

Vertrauen (P)

Was ist Deutungsmacht? (T/P)

Platon tber Wissen und Meinen.
Die Dialoge Menon und Theaitetos

(T)
Musik und Philosophie (T/P)

Adam Smith: Theorie der ethi-
schen Gefiihle (P)
Existenzphilosophie (T)

Der ontologische Gottesbeweis
und seine Kritiker (T)

Rhetorik und Philosophie (T/P)
Engel, Tod und Teufel: Zur Logik
und Ontologie im Mittelalter (T)
Karl Marx: Die Friihschriften (P)
Philosophie der Menschenrechte
(P)

Politik als Technologie, Zur politi-
schen Philosophie Platons (T/P)

Nelson Goodman, Sprachen der
Kunst. (T)

Kolloquium: Praktische Philoso-
phie (P) (1 SWS)
Ph&nomenologisches Kollogquium
(14taglich) Beginn: 13. Oktober
Kolloguium: Probleme und Resul-
tate der Analytischen Philosophie
und Wissenschaftstheorie (T)
Kolloguium fiir Examenskandida-
ten und Doktoranden, 14téglich (1
SWS), Beginn: 27.10.2014 - nach
Anmeldung beim Dozenten

Politische Philosophie: Wozu Min-
digkeit? (Kurs )
Politische Philosophie: Wozu Min-
digkeit? (Kurs 1)
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Termin

Mo 9.15 - 10.45

Mo 13.15 - 14.45
Mo 15.15 - 16.45
Mo 18.00 - 21.00

Di9.15-10.45

Di 11.15-12.45

Di 13.15-14.45
Di 17.00 - 19.00
Beginn: 21. Okto-
ber 2014

Di 19.00 - 20.30

Mi 9.15 - 10.45

Mi 11.15-12.45
Mi 15.15 - 16.45
Do 9.15 - 10.45
Do 9.15 - 10.45
Do 13.15-14.45
Fr9.15-10.45

Fr11.15-12.45

Fr13.15-14.45

Blockseminar
10.-13.2.2015
9-16 Uhr

Mi 17.15 - 20.45

Mo 18.00 - 21.00

Mi 18.00 - 20.00

Mo 20.30 - 22.00

Do 15.15-16.45

Do 17.15-18.45

Dozent

Dr. Kluck

Ruben von der
Heydt
Prof. Hastedt

Prof. GroRheim

Dr. Norenberg

Ruben von der
Heydt

Roland Reiske
Prof.

Hastedt/ Prof.
Stoellger (THF)

Dr. Wagner

Thomas Konig
(THF)

Prof. Hastedt
Prof. GroRheim
Prof. Kienzle
Julia Mindt

Dr. Engler
Prof. Wendel
Martin Bastert
Prof. Wendel
Prof. Bernard

PD Dr. Breitling

Prof. Hastedt

Prof. GroRheim

Prof. Wendel

PD Dr. Jansen

Christian Klager

Florian Wobser

Raum

9028

9028
9028
9028

9028

9028
9028

Schwa.
Str. EG

9028
SR 019,
HG
9028
9028
206

9028
U-H3-
322
206

9028

206

4039

9028

9028

206

n. V.

BESONDERE PFLICHTVERANSTALTUNGEN FUR LEHRAMTSSTUDIERENDE IM RAHMEN DER BILDUNGSWISSENSCHAFTEN
S/
Hs
S/
Hs

HS 218,
HG

9028



