Institut für Philosophie / Wintersemester 2014/2015

Alle Lehrveranstaltungen beginnen ab dem 13. Oktober 2014; Abweichungen von der Regel sind gesondert notiert. Die Orientierungsveranstaltung für Erstsemester findet am 9.10.2014 von 11.00 bis 13.00 Uhr im HS 218, Hauptgebäude statt.

Stand: 14.06.2017

74800 Disziplinen der Philosophie V V - Mi 17.15 - 18.45 Alle Dozer 748001 Einführung in die Philosophie Ü Ü Ü - wird am 15.10.14 bekanntgegeben Christian K 74801 Sprache, Logik, Argumentation (4- stündig) MODUL- UND KOMPAKTKURSE	Klager -									
74801 Einführung in die Philosophie ÜÜÜ - wird am 15.10.14 bekanntgegeben 74801 Sprache, Logik, Argumentation (4- stündig) 74801 Wird am 15.10.14 bekanntgegeben Christian Kontroller (4- parameter) 74801 Di 11.15 - 12.45 Dr. Engler	Klager -									
74801 Einfuhrung in die Philosophie U U - bekanntgegeben Christian K Sprache, Logik, Argumentation (4- stündig) V/Ü V/Ü - Di 11.15 - 12.45 Dr. Engler MODUL- UND KOMPAKTKURSE										
stündig) WOUL- UND KOMPAKTKURSE	HS I. A-E									
	- ,									
	MODUL- UND KOMPAKTKURSE									
Theoretische Philosophie I / Wissenschaftstheorie (T) - Kurs I KK V - Mo 9.15 - 10.45 Beg.: 20.10.14 Prof. Wend	del HS 3									
Theoretische Philosophie I / Wissenschaftstheorie (T) - Kurs II KK S - Di 13.15 - 14.45 Dr. Engler	U-H3- 125									
748052 Theoretische Philosophie I / Wissenschaftstheorie (T) - Kurs III KK S - Mi 15.15 - 16.45 Ruben von Heydt	n der U-H3- 421									
75105 Theoretische Philosophie II / Sprachphilosophie (T) KK S - Fr 11.15 - 12.45 Prof. Wend	del 206									
74806 Praktische Philosophie I / Ethik (P) KK S - Mo 11.15 - 12.45 Julia Mindt										
Praktische Philosophie I / Ethik (P) - KK S - Mo 17.15 - 18.45 Dennis Wu	utzke U-H3- 421									
748062 Praktische Philosophie I / Ethik (P) - Kurs III KK S - Mi 9.15 - 10.45 Dr. Nörenk	berg 9028									
Praktische Philosophie II / Angewandte Ethik - Sozialphilosophie KK S - Di 15.15 - 16.45 Dennis Wuder Arbeit (P)	utzke 9028									
Praktische Philosophie II / Medizinethik - Sucht und Abhängigkeit S S S - werschiedene Termine (s. Kommentar im LSF)	Klager 9028 u.a.									
VORLESUNGEN										
74800 Disziplinen der Philosophie V V - Mi 17.15 - 18.45 Alle Dozer	nten HS I, A-E									
75319 Einführung in die Philosophie der V V - Di 17.15 - 18.45 Prof. Groß	Sheim 9028									
VERMITTLUNGSKOMPETENZ										
Präsentieren, Moderieren, Visualisieren, Vorbespr. 2.7., 15-17 Uhr Vk S - Blockseminar 69.10., 9-18 Uhr Christian k	Klager 9028									
75100 Tutorienprojekt Vk S - Mi 13.15 - 14.45 Christian k	Klager 9028									
FACHDIDAKTIK										
75018 Einführung in die Philosophiedidaktik - S - Mo 9.15 - 10.45 Christian k	Klager HS Schwa. Str: 3									
T5324 Lektüre didaktischer Basistexte und Praxisideen nach Wunsch - S - Do 11.15 - 12.45 Florian Wo	obser 9028									
Körper und Identität, Beiträge des Philosophieunterrichts für das körperleibliche Selbstverständnis von Schülern Körper und Identität, Beiträge des Mo 13.15 - 16.45 14täglich, Beginn: 20. Oktober	U-H3- 120									
75083 Schulpraktische Übungen zum Philosophieren mit Kindern - SPÜ - Fr 9.15 - 10.45 Klager/ v.d. Heydt										
75092 Inquiry - S - Blockseminar 2327.2.2015 Prof. Hast	4078									

Nr.	Titel der Lehrveranstaltung	ВА	LA	MA	Termin	Dozent	Raum
74862	Aristoteles "Nikomachische Ethik"	S	SEMIN.	ARE -	Mo 9.15 - 10.45	Dr. Kluck	9028
74002	(P)	S	3	-	1010 9.15 - 10.45		9020
75115	Kants "Kritik der reinen Vernunft" (T)	S	S	-	Mo 13.15 - 14.45	Ruben von der Heydt	9028
75070	Theorien der Praxis (P)	-	S	S	Mo 15.15 - 16.45	Prof. Hastedt	9028
75261	Kulturkritik (T) (14täglich) Beginn: 20. Oktober	-	S	S	Mo 18.00 - 21.00	Prof. Großheim	9028
75313	Wir-Bewusstsein und Wir-Gefühl. Analytische und Phänomenologi- sche Ansätze (T)	S	S	-	Di 9.15 - 10.45	Dr. Nörenberg	9028
75094	Das Problem der Willensfreiheit (T/P)	S	S	-	Di 11.15 - 12.45	Ruben von der Heydt	9028
75318	Vertrauen (P)	S	S	-	Di 13.15 - 14.45	Roland Reiske	9028
81491	Was ist Deutungsmacht? (T/P)	-	S	S	Di 17.00 - 19.00 Beginn: 21. Okto- ber 2014	Prof. Hastedt/ Prof. Stoellger (THF)	Schwa. Str. EG
75321	Platon über Wissen und Meinen. Die Dialoge <i>Menon</i> und <i>Theaitetos</i> (T)	S	S	-	Di 19.00 - 20.30	Dr. Wagner	9028
81753	Musik und Philosophie (T/P)	S	S	-	Mi 9.15 - 10.45	Thomas König (THF)	SR 019, HG
75315	Adam Smith: Theorie der ethi- schen Gefühle (P)	S	S	-	Mi 11.15 - 12.45	Prof. Hastedt	9028
75269	Existenzphilosophie (T)	-	S	S	Mi 15.15 - 16.45	Prof. Großheim	9028
75251	Der ontologische Gottesbeweis und seine Kritiker (T)	S	S	-	Do 9.15 - 10.45	Prof. Kienzle	206
75317	Rhetorik und Philosophie (T/P)	S	S	-	Do 9.15 - 10.45	Julia Mindt	9028
75323	Engel, Tod und Teufel: Zur Logik und Ontologie im Mittelalter (T)	S	S	-	Do 13.15 - 14.45	Dr. Engler	U-H3- 322
75161	Karl Marx: Die Frühschriften (P)	-	S	S	Fr 9.15 - 10.45	Prof. Wendel	206
75322	Philosophie der Menschenrechte (P)	S	S	-	Fr 11.15 - 12.45	Martin Bastert	9028
75314	Politik als Technologie, Zur politischen Philosophie Platons (T/P)	-	S	-	Fr 13.15 - 14.45	Prof. Wendel Prof. Bernard	206
75320	Nelson Goodman, Sprachen der Kunst. (T)	S	S	-	Blockseminar 1013.2.2015 9 - 16 Uhr	PD Dr. Breitling	4039
75160	Kolloquium: Praktische Philosophie (P) (1 SWS)	-	K	K	Mi 17.15 - 20.45	Prof. Hastedt	9028
75208	Phänomenologisches Kolloquium (14täglich) Beginn: 13. Oktober	-	K	K	Mo 18.00 - 21.00	Prof. Großheim	9028
75098	Kolloquium: Probleme und Resultate der Analytischen Philosophie und Wissenschaftstheorie (T)	-	К	К	Mi 18.00 - 20.00	Prof. Wendel	206
75292	Kolloquium für Examenskandidaten und Doktoranden, 14täglich (1 SWS), Beginn: 27.10.2014 - nach Anmeldung beim Dozenten	·	K	K	Mo 20.30 - 22.00	PD Dr. Jansen	n. V.
BES	SONDERE PFLICHTVERANSTALTUNGEN F	ÜR LEHRA		UDIERE	NDE IM RAHMEN DER B	BILDUNGSWISSENSCHA	
75081	Politische Philosophie: Wozu Mündigkeit? (Kurs I)	-	S/ Hs	-	Do 15.15 - 16.45	Christian Klager	HS 218, HG
750811	Politische Philosophie: Wozu Mündigkeit? (Kurs II)	-	S/ Hs	-	Do 17.15 - 18.45	Florian Wobser	9028